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Verslag van het bestuur 
 
Activiteiten 
Het Nederlands Handbal Verbond (NHV), statutair gevestigd te Utrecht en kantoorhoudend te Arnhem heeft als 
doelstelling (krachtens artikel 2 lid 1 van de statuten): 
Het NHV stelt zich ten doel de handbalsport in al haar verschijningsvormen in Nederland te doen beoefenen en te 
bevorderen. 
 
Rechtsvorm 
Het Nederlands Handbalverbond is een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid. 
 
Samenstelling bondsbestuur seizoen 2022-2023 
 

Naam en functie Aantreden Termijn Aftredend 
Roel Goffin, voorzitter 2020 1e  termijn 2024 
Klaas Toes, vicevoorzitter 2011 Afgetreden in juni 2023 2023 
Ron van Vliet 2023 1e termijn 2026 
Sandra Heerius, secretaris 2019 2e termijn 2025 
Joost Grundeken, penningmeester 2022 1e termijn 2025 
Monique Witziers 2017 3e termijn 2026 
Margôt Hölscher 2020 1e termijn 2024 

 
Directie bondsbureau 2022-2023 
Directeur: Jaap Wals 
Adjunct directeur: Norman Uhlenbusch 
 
Bestuursmodel 
Het bondsbestuur van het NHV onderschrijft de uitgangspunten van de Code Goed Sportbestuur zoals die in mei 
2021 door de Algemene Ledenvergadering (ALV) van NOC*NSF zijn aangenomen.  
Binnen het NHV wordt een besturingsmodel gehanteerd waarbij een scheiding is tussen bestuurlijke, 
beleidsmatige, uitvoerende en toezichthoudende taken.  
Het bondsbestuur bestuurt als een toezichthoudend bestuur het NHV en de werkorganisatie en richt zich vooral 
op de visie, de strategie en de beleidsrichting van het NHV.  
De beleidsvoorbereiding en beleidsuitvoering worden binnen de werkorganisatie gedaan door commissies, 
werkgroepen en door de bondsmedewerkers onder aansturing van de directie van het NHV. 
De ALV van het NHV houdt toezicht op het functioneren van het bondsbestuur. 
Naast het bondsbestuur kent het NHV als onafhankelijke statutaire commissies: de Financiële commissie, de 
Tuchtcommissie, de Commissie van Beroep en de Licentiecommissie. 
Vanuit de wet Bestuur en Toezicht Rechtspersonen (WBTR) is door de ALV een Continuïteit commissie 
benoemd. 
 
Jaarlijks evalueert het bestuur het voorgaande handbalseizoen en de bereikte inhoudelijke en financiële 
resultaten. De financiële administratie wordt gecontroleerd door een externe accountant die over haar 
bevindingen verslag uitbrengt aan de Financiële commissie en de ALV. 
 
Het bestuur evalueert ieder seizoen haar eigen functioneren, individueel en in gezamenlijkheid. Op 12 mei 2023 
heeft het voltallige bestuur een bestuur evaluatie gehouden en afspraken gemaakt over haar functioneren. Deze 
afspraken zijn schriftelijk vastgelegd. 
 
Het seizoenverslag wordt samen met de seizoenrekening gepresenteerd aan de bondsvergadering (ALV) ter 
goedkeuring en om decharge te vragen voor het gevoerde beleid. 
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Ledenontwikkeling 
Het ledenaantal van het NHV per 30 juni 2023 bedraagt: 50.993 leden (30 juni 2022: 50.939). 
Daarnaast zijn er 526 Belgische leden die deelnemen aan de NHV-competitie. 
Het ledenverlies door de uitbraak van Covid-19 gedurende het seizoen 2020-2021 is gestagneerd. De herstart 
van de competities heeft ertoe geleid dat veel (oud) handballers, die als gevolg van Covid noodgedwongen niet 
konden handballen, de weg naar de vereniging weer hebben gevonden. Er zijn echter ook handballers gestopt en 
definitief afgehaakt voor onze sport. Hoewel het ledenaantal op peil blijft, zagen we in het seizoen 2022-2023 het 
aantal teams in de competitie teruglopen. In de bijlage van dit document treft u de specificatie aan. 
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Leeswijzer 
Het Nederlands Handbal Verbond streeft naar een financieel gezonde organisatie waarbij activiteiten en 
financiering met elkaar in overeenstemming zijn. Hiervoor maakt het NHV jaarlijks een seizoenplan en een 
seizoenbegroting. Deze plannen zijn afgeleid van de ambities zoals die vermeld staan in het Strategisch plan 
2020+ zoals dat door de Algemene vergadering is vastgesteld. In de vergadering van juni 2023 is een nieuw 
meerjarenplan onder de naam Handbalagenda 2032 vastgesteld om koers en richting te geven aan ons beleid in 
de toekomst. 
Ieder seizoen legt het bestuur verantwoording af aan haar leden door middel van het seizoenverslag en 
onderstaand financieel verslag.  
Het seizoenverslag geeft een beeld over de activiteiten en de bereikte resultaten. We doen dat op schrift en via 
een videopresentatie.  
De seizoenrekening geeft de financiering van de activiteiten weer. Deze verslagen zijn onlosmakelijk met elkaar 
verbonden. 
 
Financiële ratio’s en Weerstandsvermogen  
De solvabiliteit en de liquiditeit van het NHV wordt jaarlijks getoetst aan de normstelling van NOC*NSF: 
 
- Solvabiliteit: Normstelling: Eigen vermogen / Balanstotaal > 0,2 
Per 30 juni 2023 voldoet het NHV aan deze norm: 0,25 (30 juni 2022: 0,28) 
- Liquiditeit: Normstelling: Vlottende activa / Kortlopende schuld > 1,0 
Per 30 juni 2023 voldoet het NHV aan deze norm: 1,3 (30 juni 2022: 1,7) 
 
Het NHV streeft tevens naar een weerstandsvermogen (Eigen vermogen) met een omvang van 25% van haar 
vaste lasten, bestaande uit: Personeelskosten, Indirecte personeelskosten, Kosten bondsbureau en Bestuur- en 
organisatiekosten. Daarmee kan het NHV drie maanden aan haar doorlopende verplichtingen voldoen.  
Deze norm is in overeenstemming met de voorwaarden zoals afgestemd met NOC*NSF om te voldoen aan de 
Minimale Kwaliteit Eisen (MKE) voor sportbonden. De MKE zijn voorwaardelijk voor de ontvangst van subsidies.   
Voor het opvangen van fluctuaties tussen de seizoenen of voor specifieke uitgaven heeft het NHV voorzieningen 
of (bestemmings)reserves op haar balans staan. Deze reserves worden gebruikt vanuit de actuele behoefte en in 
overeenstemming met de besluitvorming in de ALV.  
   
Handbalseizoen 
Het seizoen 2022-2023 was het eerste seizoen na de Coronapandemie dat er weer als vanouds handbal is 
gespeeld. Gelukkig zijn alle beperkingen opgeheven en vonden veel handballers weer de weg naar de 
verenigingen. Er zijn helaas ook handballers die na de Coronapandemie niet meer aan de competitie deel willen 
nemen waardoor we een lichte afname aan de competitie deelname zagen.  
Wedstrijden en competities zijn wel weer in een goede regelmaat gespeeld en de handbalvereniging heeft als 
een bindende gemeenschap haar plaats weer ingenomen.  
 
Ook de bondsactiviteiten hebben een volwaardig seizoen gehad. Het NHV heeft al haar reguliere activiteiten weer 
opgepakt. Specifiek is aandacht gegeven aan vijf speerpunten in haar beleid: 

- Het vitaliseren en versterken van de handbalverenigingen 
- Het optimaliseren van de handbalcompetities 
- Het uitvoeren van activiteiten om de arbitrage te verbeteren en te intensiveren 
- De breedtesport communicatie versterken 
- Een start maken met activiteiten rondom het WK 2025  

 
Internationaal zijn de WK’s en EK’s weer opgestart en hebben ook de (jeugd) selecties van Nederland 
deelgenomen aan verschillende eindtoernooien. De thuiswedstrijden van onze handbalselecties hadden een 
grote publieke belangstelling waarbij de Golden League in maart 2023 met meer dan 12.000 enthousiaste 
handbalfans een topevenement is geweest.   
 
Gelukkig kon het contact tussen verenigingsbestuurders, het NHV bestuur en de NHV medewerkers weer 
plaatsvinden in onderlinge fysieke ontmoetingen. Tijdens clusterbijeenkomsten en op de Algemene Leden 
Vergaderingen is de toekomst van handbal besproken en zijn besluiten genomen. Uiteindelijk heeft dat tot een 
ambitieuze meerjaren ambitie geleid: De Handbalagenda 2032! 
 
Naast de financiële resultaten, sluiten we bij dit verslag een aantal factsheets bij waar de kerngetallen en 
resultaten van het afgelopen seizoen worden afgezet tegenover vorig seizoen. 
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Financieel verslag 
In de ALV van 25 juni 2022 is besloten om ten behoeve van de seizoen ambities 2022-2023 € 194.000 te 
reserveren. De exploitatie 2022-2023 sluit met een negatief resultaat van € 81.766 waarvan € 194.000 wordt 
gedekt vanuit de bestemmingsreserve seizoen ambities. Dit resulteert in een toevoeging van € 112.234 aan de 
algemene reserve.  
Na de verwerking van de beide bedragen aan het Eigen Vermogen (EV) van het NHV leidt dat tot een Eigen 
Vermogen van € 830.147. 
 
We geven een korte toelichting op enkele opvallende posten in de exploitatie 2022-2023. Met de Financiële 
Commissie wordt de seizoenrekening op detailniveau besproken en aan hen toegelicht. Ze rapporteren hun 
bevindingen separaat aan de bondsvergadering. 
 
Inkomsten 
 

I. Contributies en heffingen  
Bondscontributie (I.a) en Wedstrijdbijdragen (I.b) zijn in totaal lager dan begroot. Het ledenaantal bleef op peil 
waarbij we een afname van de senioren zien tegenover een toename van jeugdleden. De wedstrijdbijdragen 
liggen op de inschatting van de begroting.  
 

II. Overige inkomsten 
Voor de Golden league zijn TV rechten verkocht. Daar staat tegenover dat er extra kosten gemaakt zijn. 
Het niet voldoen aan de scheidsrechter levering door verenigingen zorgt voor een aanzienlijk hogere 
boeteopbrengst. 
In de post Overige baten (II.f) is een toekenning vanuit de NOW regeling verwerkt. Deze compensatieregeling 
komt voort uit de Coronamaatregelen van de Nederlandse overheid en is in dit seizoen definitief vastgesteld. 
 

III. Subsidies  
De subsidietoekenningen door NOC*NSF(III.a t/m III.d) zijn hoger dan de begroting door een extra toekenning.  
Projectsubsidies NOC*NSF (III.e) betreft het project Verbetering Topsportcompetitie. Er is een extra subsidie 
vastgesteld voor het kalenderjaar 2022 en 2023 voor de financiering van de kosten projectleiding. Zowel de 
subsidie als de kosten (XIV.k) zijn verwerkt in het boekjaar 2022-2023.  
 

IV. Kernactiviteiten:  
De Inkomsten bij Topsport (IV.a) zijn hoger dan begroot als gevolg van aanzienlijk hogere bijdragen van EHF/IHF 
voor de deelname aan internationale toernooien en de bijdragen van buitenlandse teams voor hun verblijf in 
Nederland. Van TeamNL en vanuit sponsoring voor het Nederlands Rolstoelhandbal team zijn hogere bijdragen 
ontvangen. 
Bij de handbalacademies (IV.c en IV.d) zijn de inkomsten lager door minder deelnemers. 
Bij Marketing en evenementen (IV.f) liggen de inkomsten in lijn met de begroting. 
Bij Competitie, Breedtesport en handbalstimulering (IV.f en g) zijn de inkomsten hoger dan begroot door 
ontvangen bijdragen voor bestuurlijke ondersteuning. 
Bij Opleidingen (IV.h) is sprake van lagere inkomsten doordat een de geplande opleidingen HT4 en Mastercoach 
niet zijn doorgegaan. 
 
Uitgaven 
 

X. Personeel  
Personeelsuitgaven zijn in lijn met de begroting. Er is extra tijdelijk/extern personeel aangesteld voor de 
vervanging van zieke medewerkers. Dit is gedekt door de uitkering uit de verzuimverzekering (X.e). 
 

XI. Indirecte Personeelskosten  
De kosten zijn hoger uitgevallen doordat medewerkers meer zijn gaan reizen, zowel woon-werk als zakelijk. Ter 
compensatie van de gestegen kosten van levensonderhoud is er een eenmalige compensatie betaald in de 
maand december aan alle bondsmedewerkers. 
 

XII. Bondsbureau  
De hogere energielasten hebben tot hogere kosten op het bondsbureau (XII) geleid. Extra automatiseringskosten 
zijn direct ten laste van het resultaat gebracht. 
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XIII. Bestuurs- en organisatiekosten 
De bestuurs- en organisatiekosten liggen in lijn met de begroting.  
 

XIV. Kernactiviteiten  
De uitgaven van Topsport programma (XIV.a) zijn aanzienlijk hoger dan begroot door deelname van de 
herenselecties aan het WK na het krijgen van een “wildcard”. Het Nederlands Rolstoel handbalteam heeft op 
uitnodiging van de IHF deelgenomen aan het WK in Egypte. Hiervoor is dekking door hogere inkomsten Topsport 
(IV.a). 
Marketing en organisatiekosten topsport (XIV.f) zijn hoger uitgevallen dan de begroting door hogere 
organisatiekosten van interlands en hogere kosten bij de activatie van sponsoren en partners. 
Kosten voor Breedtesport en handbalstimulering zijn (XIV.g) zijn in lijn met de begroting. Er zijn 
accentverschuivingen geweest met de nadruk op leden wervende activiteiten. 
De competitie kosten (XIV.h) zijn hoger dan begroot door hogere kosten bij de organisatie van het NK 
beachhandbal. De scheidsrechters kosten (XIV.j) liggen in lijn met de begroting.  
Kosten voor opleidingen (XIV.i) zijn lager dan de begroting door het niet doorgaan van de opleidingen HT4 en de 
Mastercoach.  
Projectkosten (XIV.k) hebben betrekking op de start van het project Topcompetities. Daar staat extra subsidie 
(Zie III.g: Overige subsidies) tegenover. 
In overeenstemming met de afspraken met de ALV wordt voor de organisatie van het WK 2025 per seizoen een 
bedrag gereserveerd om de kosten van het NHV in 2025 te financieren. 
 
 
Namens het bondsbestuur, 
Joost Grundeken, Penningmeester 
  



8 
 

Gewaarmerkt door G.W. Slijkhuis op 27 september 2023     

Financiële positie       
(in euro's)       
       
Voor het verkrijgen van inzicht in de financiële positie van de vereniging   

 
verstrekken wij u de navolgende overzichten, gebaseerd op de gegevens uit de seizoenrekening. 
       
   30-6-2023  30-6-2022  
Activa       
Materiële vaste activa   47.633  76.090  
Vorderingen op korte 
termijn   

787.261 
 

801.322 
 

Liquide middelen   2.431.405  2.343.914  
       
   3.266.299  3.221.326  
       
Passiva       
Eigen vermogen      830.147  911.913  
Voorzieningen   538.472  404.772  
Langlopende schulden   -  -  
Kortlopende schulden   1.897.680  1.904.941  
       
    3.266.299  3.221.326  
             
Op korte termijn beschikbaar      
Liquide middelen   2.431.405  2.343.914  
Vorderingen op korte 
termijn   

787.261 
 

801.322 
 

    3.218.666  3.145.236  
     

 
 

Kortlopende schulden   1.897.680  1.904.941  
       
Werkkapitaal   1.320.986  1.240.295  
       
Vastgelegd op lange termijn      
Materiële vaste activa   47.633  76.090  
       
Gefinancierd met op lange termijn      
beschikbare middelen   1.368.619  1.1316.385  
       
Deze financiering vond plaats met:      
Eigen vermogen   830.147  911.913  
Voorzieningen   538.472  404.472  
   1.368.619  1.316.385  
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Meerjarenoverzicht Balans  

 30-6-2023  30-6-2022    30-6-2021   30-6-2020 
Activa 

  
  

   
   

  
   

Vaste activa 
  

  
   

Materiële vaste activa 47.633  76.090   58.711  67.965    
  

   

Vlottende activa 
  

  
   

 
  

  
   

Vorderingen op korte 
termijn 787.261  801.322  639.588  493.487 

Liquide middelen 2.431.405   2.343.914   1.968.734   1.313.491  
3.218.666  3.145.236   2.608.322   1.806.978    

  
   

Totaal activa 3.266.299  3.221.326  2.667.033  1.874.943    
  

   
   

  
   

Passiva 
  

  
   

Eigen vermogen 830.147  911.913  699.888  705.670 
Voorzieningen 538.472  404.472  433.472  328.000 
Kortlopende schulden 1.897.680   1.904.941   1.533.673   841.273 

            
Totaal passiva 3.266.299  3.221.326  2.667.033  1.874.943    

  
   

   
  

   

Periode 1-7-2022  1-7-2021  1-7-2020  1-7-2019 
     tot en met  tot en met  tot en met  tot en met  

30-6-2023  30-6-2022  30-6-2021  30-6-2020    
  

   

Resultaat -/-     81.766  212.025  -  5.782  78.466 
  
Financiering door: 
 
Mutatie Bestemmingsreserve      194.000       -/-  194.000       0             0  
 
Mutatie Algemene Reserve      112.234               18.025            - 5.782     78.466
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Kengetallen       
         
        

Liquiditeit 
Current ratio      30-6-2023 30-6-2022 30-6-2021 
 
Vlottende activa          
Kortlopende schulden      1.7          1.7            1.7  
 
Het liquiditeitsratio is een indicatie voor het vermogen van de organisatie om aan haar verplichtingen op korte 
termijn te voldoen. 
 
De Current ratio is per 30 juni 2023 gelijk gebleven ten opzichte van 30 juni 2022. 
 
 
Solvabiliteit 
 
       30-6-2023 30-6-2022 30-6-2021 
       %  %  % 
Eigen vermogen 
Totaal vermogen     25,4%  28.3%  26.2%  
 
Het solvabiliteitsratio is een indicatie voor het vermogen van een organisatie om aan haar verplichtingen op lange 
termijn te voldoen 
 
De solvabiliteit is ten opzichte van 30 juni 2022 gedaald.  
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Begroting 2023-2024 
 
 
 

  2023-2024  2022-2023 1) 
      

      

 Baten     

      
I. Contributies & Heffingen 3.021.190  2.926.950  
II. Overige Inkomsten 1.086.750  920.850  
III. Subsidies 1.182.742  1.062.192  
IV. Kernactiviteiten 1.072.950  1.205.695  

      

 Totaal Baten 6.363.632  6.115.687  

      

      

      

      

 Lasten     

      
X. Personeel 2.400.218  2.194.681  
XI. Indirecte personeelskosten 267.925  235.429  
XII. Bondsbureau  655.338  595.750  
XIII. Bestuurs-en organisatiekosten 112.500  107.500  
XIV. Kernactiviteiten 2.926.200  3.163.960  

      

 Totaal lasten 6.362.181  6.297.320  

      

      

 
Resultaat 1.451  - 181.633 

 
 
 

     
      Financiering door: 

     Mutatie Bestemmingsreserve                194.000 
 
      Mutatie Algemene Reserve          12.367 
 
 
 

1) Begroting aangepast voor vergelijkingsdoeleinden (onttrekking bestemmingsreserve niet als baten 
gepresenteerd).  
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Seizoenrekening 
1 juli 2022 tot en met 30 juni 2023 
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BALANS PER 30 JUNI 2023      
(in euro's, na voorstel van de bestemming van het resultaat) 
 
    
    30-jun-23  

  30-jun-22 
ACTIVA   

 
   

   
 

   
VASTE ACTIVA   

 
   

Materiële vaste activa   
 

   
Inventaris 9.298   15.675   
Automatisering 5.088   12.685   
Vervoermiddelen 33.247   47.730   
  47.633  

 
 76.090 

VLOTTENDE ACTIVA   
 

   
Vorderingen op korte termijn   

 
   

Debiteuren 359.332   345.517   
Omzetbelasting 15.368   57.967   
Overige vorderingen en overlopende 
activa 412.561 

 
 

 397.838   
  787.261   801.322 

    
   

Liquide middelen  2.431.405  
  2.343.914 

 
       

    
Totaal activa  3.266.299  

  3.221.326  

     
   

PASSIVA   
 

   
   

 
   

Eigen vermogen   830.147    911.913 
 

 
      

Voorzieningen  538.472    404.472 
      

   
Kortlopende schulden   

 
   

Crediteuren 589.089   454.656   
Loonbelastingen en premies sociale   

 
   

premies 116.090   111.077   
Overige schulden en overlopende   

 
   

passiva 1.192.50
1  

 1.339.20
8   

  1.897.680  
  1.904.941 

    
 

   
Totaal passiva    3.266299  

  3.221.326 
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN 01-07-2022 tot en met 30-06-2023  
(in euro's)     

  
 

 
  

 Realisatie  Begroting  Realisatie  
  

 2022-2023  2022-2023 (1)  2021-2022  
         
         
Baten  

    
 

 
 

         
Contributies & Heffingen 2.918.724  2.926.950  2.876.384  
Overige Inkomsten  1.219.033  920.850  845.695  
Subsidies  

 1.202.343  1.062.192  1.251.156  
Kernactiviteiten  1.356.569  1.205.695  1.324.424  
 

 
    

 
 

 
Totaal baten  6.696.669  6.115.687  6.297.659  
         
         
         
         
Lasten  

    
 

 
 

         
Personeel  

 2.200.765  2.194.681  2.144.078  
Indirecte personeelskosten 332.086  235.429  227.687  
Bondsbureau   633.430  595.750  644.191  
Bestuurs- en organisatiekosten 119.099  107.500  123.145  
Kernactiviteiten  3.493.055  3.163.960  2.946.533  
 

 
    

 
 

 
Totaal lasten  6.778.435  6.297.320  6.085.634  
         
         
Resultaat  -81.766  -181.633  212.025  
         

 Financiering door: 
 Mutatie Bestemmingsreserve               194.000     194.000                -/-   194.000 
 
   
 Mutatie Algemene Reserve         112.234          12.367    18.025  
 
 

1) Begroting aangepast voor vergelijkingsdoeleinden (onttrekking bestemmingsreserve niet als baten 
gepresenteerd).    
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Kasstroomoverzicht over de periode 01-07-2022 tot en met 30-06-2023 
(in euro's)        
         
Kasstroom uit operationele activiteiten     
         
     2022-2023   2021-2022 
         

         
Algemene Reserve    112.234               18.025 

Bestemmingsreserve        
                       
-/-                           194.000             194.000 

         
Afschrijvingen op       
materiële vaste activa  28.457                 31.976   
Dotatie voorzieningen  134.000                134.000   
Onttrekking voorzieningen  0   -163.000  
  

     
 
            162.457       2.976 

         
          

Verandering in werkkapitaal      
Debiteuren   -13.815         -87.623        
Overige vorderingen  27.876       -74.111       
Langlopende schulden                -       -   
Kortlopende schulden  -7.261         371.628  

           
                         6.800            209.534  

 
Kasstroom uit operationele activiteiten 87.491        

           
424.535  

         
Kasstroom uit 
investeringsactiviteiten      
Investeringen materiële vaste activa 0          -49.355                   

         
Mutatie geldmiddelen   87.491        375.180  

         
         

Verloop mutatie geldmiddelen      
         

Stand per begin boekjaar   2.343.914        
          

1.968.734  
Mutatie in boekjaar   87.491                  375.180  

         
Stand per einde boekjaar   2.431.405                2.343.914  
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Algemeen 
 
De vereniging Nederlands Handbal Verbond is statutair gevestigd in Utrecht en is kantoorhoudend op de 
Papendallaan 60 in Arnhem. Het Nederlands Handbal Verbond is ingeschreven bij het handelsregister onder 
nummer 40533145.  
De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine organisaties- zonder-
winststreven. De jaarrekening is opgesteld in euro's. 
Tenzij bij de specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd tegen 
nominale waarden. 
Baten en lasten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden 
opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun 
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar worden verantwoord indien voor het opmaken van de 
jaarrekening bekend zijn geworden. 
 
Schattingen 
De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt, schattingen en veronderstellingen 
maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en 
verplichtingen en van de baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. 
De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van 
schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden 
waarvoor de herziening gevolgen heeft. 
De grondslagen zijn niet gewijzigd ten opzichte van vorig boekjaar 
 
Grondslagen voor waardering van activa en passiva 
 
Materiële vaste activa 
Materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en 
indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de 
geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de 
verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Afschrijvingspercentages zijn 20%-33,3%. 
Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming. 
 
Vorderingen  
Vorderingen worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie, inclusief 
de transactiekosten. Vorderingen worden na de eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde 
kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de 
vordering. 
 
Liquide middelen 
Liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije beschikking staan, 
wordt bij de waardering hiermee rekening gehouden. 
 
Voorzieningen 
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum 
bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan op betrouwbare 
wijze is te schatten.  
De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de 
verplichtingen per balansdatum af te wikkelen.  
 
Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende 
schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de bedragen waartegen de schuld moet worden 
afgelost. 
 

 
Grondslagen voor de resultaatbepaling 
  
I Contributies & Heffingen 
Contributieopbrengsten zijn opgenomen op basis van werkelijke leden- en teamaantallen.   
  
II Overige inkomsten 
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Overige inkomsten bestaan uit bijdragen van sponsoren en inkomsten uit de competities.   
De baten worden verantwoord in de periode waarop de bijdrage betrekking heeft.  
  
III Subsidies 
Subsidieopbrengsten bestaan uit goedgekeurde subsidieaanvragen op basis van vooraf  vastgestelde 
programma's. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat prestatieafspraken worden gehaald en 
de gelden worden ontvangen.  
  
 
IV Kernactiviteiten 
Opbrengsten uit kernactiviteiten bestaan uit gelden die zijn ontvangen van activiteiten op het  
gebied van topsport, talentontwikkeling , breedtesport, competitie en opleidingen.   
 
Pensioenlasten 
 
Het Nederlands Handbal Verbond heeft de pensioenregeling vanuit de CAO verwerkt volgens de 
verplichtingenbenadering. De over het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. De premies 
worden verantwoord als personeelskosten zodra deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden 
opgenomen als overlopende activa indien dit tot een terug storting leidt of tot een vermindering van toekomstige 
betalingen. Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans opgenomen. 
 
  
De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij  
betrekking hebben.  
  
Grondslagen voor het overzicht van kasstromen 
  
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.  
De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.  
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 30 JUNI 2023    
     
VASTE ACTIVA     
Materiële vaste activa    
      
Boekwaarde 1 juli 2022:     

  Inventaris Automatisering Vervoermiddelen Totaal 
 
Aanschafwaarden 39.595 36.696 63.364 139.655 

Cumulatieve afschrijvingen 23.920 24.011 15.634 63.565 

  15.675 12.685 47.730 76.090 

Mutaties gedurende 
2022-2023: 

     

Stand 1 juli 2022: 15.675 12.685 47.730 76.090 

Investeringen 0  0 0 0 

Desinvestering 0 0 0 0 

Afschrijvingen op desinvestering 0 0 0 0 
Afschrijvingen 6.377 7.597 14.483 28.457 
Stand 30 juni 2023: 9.298 5.088 33.247 47.633 

  
    

Recapitulatie van de boekwaarde per 30 juni 
2023 

   

       

Aanschafwaarden 39.595 36.696 63.364 139.655 
Cumulatieve afschrijvingen 30.297 31.608 30.117 92.022 

  9.298 5.088 33.247 47.633 

  
    

VLOTTENDE ACTIVA    
  

    
Vorderingen op korte termijn    
    30-6-2023    30-6-2022 

      
Debiteuren  390.796  398.827 
Af: voorziening voor oninbaarheid 
debiteuren  

31.464   53.310 

   359.332   345.517 
      

Belastingen en premies sociale lasten   
Omzetbelasting  15.368   57.967 
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Overige vorderingen en overlopende activa   30-6-2023  30-6-2022 
Vooruitbetaalde kosten OS, WK’s en EK’s   153.370  46.638 
Rekening courant IHF/EHF    13.116  57.026 
Vooruitbetaald IHF/EHF    104.675  163.138 
BENE League   7.230  7.540 
Vooruitbetaalde kosten verzekeringen en onderhoudskosten 59.675  41.476 
Overige      74.495  82.020 

      412.561  397.838 

Liquide middelen     
 

  
Bank rekening-courant     674.577  1.389.052 
Bank spaarrekening     1.754.209  951.797 
ING Bank voorheen tbv Bankgarantie   739  855 
Kas      1.880  2.210 

      2.431.405  2.343.914 
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PASSIVA     
     
Eigen Vermogen    
  Vastgelegd  Bestemmings-  Algemene    Totaal  

  in ALV  reserve  reserve   
  Garantiefonds  2022-2023  (Incl. resultaat)   
  

    
Stand 30 juni 2022 525.184 194.000 192.729 911.913 
Bij resultaat boekjaar 0 -194.000 112.234 -81.766 
Stand 30 juni 2023 525.184 0 304.963 830.147 

 
In de ALV van 29 november 2014 is besloten om het garantiefonds te verantwoorden onder het Eigen 
vermogen. 
  
   30-6-2023   30-6-2022  
Overige voorzieningen       
Stand per 1 juli   404.472  433.472 
Bij: dotatie ten laste van het resultaat  134.000  134.000 
Af: onttrekkingen   0  163.000 
Stand per 30 juni   538.472  404.472 

         
Specificatie overige voorzieningen      
Handbalapp en website   50.000  50.000 
Professionele verbetering personeel 56.472  56.472 
Mondiale evenementen   100.000  50.000 
Wereldkampioenschap 2025   332.000  248.000 

    538.472  404.472 
Kortlopende schulden      
Crediteuren  589.089  454.656 

   
 

  
Belastingen en premies sociale verzekeringen  

Loonheffingen  46.674  49.505 
Pensioenpremies/PAWW 69.416  61.572 

   116.090  111.077 

   
  

 
Vakantiedagen en vakantiegeld 58.484  58.168 
Vooruit gefactureerde sponsoring 632.854  658.966 
NOC*NSF Vooruit ontvangen Subsidies 69.281  64.540 
Topsportplatform / Handbal The Game 14.406  12.676 
Handball Forum of Europe 240  11.088 
Vooruit ontvangen Overheidssubsidie 0  291.593 
Accountantskosten 29.254  23.642 
Kosten sponsoren 44.600  0 
NKS Waarderingsprijs/Handbal 22.380  22.380 
Overige schulden 321.002  196.155 
   1.192.501  1.339.208 
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Niet in de balans opgenomen activa en verplichtingen 
 
Huurverplichtingen: 
Het jaarlijkse bedrag van een met derden aangegane huurverplichting van het kantoorpand in Arnhem is  
€ 55.912 Het huurcontract loopt tot en met 31 december 2029. 
 
Overige verplichtingen: 
Het jaarlijkse bedrag van met derden aangegane auto leaseovereenkomsten bedraagt € 39.816. Deze contracten 
lopen tot januari 2025. 
 
BTW onderzoek belastingdienst 
De belastingdienst is gestart met een boekenonderzoek naar de toepassing van BTW over de periode 1 januari 
2018 tot 1 juli 2023. Op het moment van het opstellen van de seizoenrekening loopt het onderzoek en is de 
uitkomst nog niet bekend. Er is geen voorziening getroffen voor een eventuele naheffing door de belastingdienst. 
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN     
01 juli 2022 tot en met 30 juni 2023 
 
 
 Inkomsten Realisatie  Begroting  Realisatie 

   2022-2023 2022-2023 2021-2022 

 I. Contributies & Heffingen  
 

 

I.a. Contributies 699.103 718.000 715.261 
I.b. Wedstrijdbijdragen 1.742.799 1.741.850 1.740.786 
I.c. Scheidsrechtersbijdragen 407.462 397.850 352.101 
I.d. Verenigingsverzekeringen 69.360 69.250 68.236 

   2.918.724 2.926.950 2.876.384 

 II. Overige inkomsten  
 

 

II.a. Sponsoring en fondswerving 775.178 790.350 620.947 
II.b. Provisie en vergoedingen 61.898 70.500 26.500 
II.c. TV Rechten 61.415 0 10.500 
II.d. Boetes competitie 88.150 25.000 51.980 
II.e. Boetes tucht en strafzaken 10.912 10.000 16.480 

         
II.f. Overige baten 221.480 25.000 119.288 

   1.219.033 920.850 845.695 

 III. Subsidies  
 

 

III.a. NOC*NSF subsidie Alg. functioneren 355.935 328.143 342.237 
III.b. NOC*NSF subsidie dames A en JO 307.933 308.205 387.852 
III.c. NOC*NSF subsidie Handbalac. Dames 242.681 207.922 217.362 
III.d. NOC*NSF subsidie Handbalac. Heren 209.373 207.922 215.831 
III.e Overige projectsubsidies 48.000 0 43.124 
III.f Overige overheidssubsidies 38.421 10.000 44.750 

    1.202.343 1.062.192 1.251.156 

 IV. Kernactiviteiten  
 

 

IV.a. Topsport  807.520 610.000 723.317 
IV.b. Talentontwikkeling en handbalscholen 0 0 15.048 
IV.c. Handbalacademie dames 86.514 94.500 84.420 
IV.d. Handbalacademie heren 65.614 72.000 61.473 
IV.e. Marketing 290.791 310.000 349.179 
IV.f. Breedtesport en handbalstimulering 18.159 7.500 21.782 
IV.g. Competitie 55.331 37.000 35.745 
IV.h. Opleidingen 32.640 74.695 33.460 

   1.356.569 1.205.695 1.324.424 
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 Uitgaven   Realisatie  Begroting  Realisatie 

   2022-2023 2022-2023 2021-2022 

 X. Personeel     
X.a. Salaris  1.751.613 1.682.097 1.648.554 
X.b. Sociale lasten 255.338 247.806 229.195 
X.c. Pensioenpremies 148.536 154.006 123.981 
X.d. Inhuur derden en tijdelijke vervanging 187.494 110.772 193.574 

X.e. Uitkering 
verzuimverzekering/doorbelasting -142.216 0 -51.226 

   2.200.765 2.194.681 2.144.078 

 XI. Indirecte personeelskosten    
 

XI.a. Indirecte P-kosten 213.442 145.929 136.785 
XI.b. Overige indirecte personeelskosten 118.644 89.500 90.902 

    332.086 235.429 227.687 

 XII. Bondsbureau    
 

XII.a. Huisvesting, energie en service 92.526 80.700 78.442 
XII.b. Bedrijfsvoering bondsbureau 123.993 109.750 125.434 
XII.c. ICT  280.215 249.750 274.887 
XII.d. Afschrijvingen 28.457 30.050 31.976 
XII.e. Marketing  24.792 47.500 90.164 
XII.f. Promotie en communicatie 83.447 78.000 43.288 

   633.430 595.750 644.191 

 XIII. Bestuurs- en organisatiekosten    
 

XIII.a. Bestuur, commissies en werkgroepen 53.179 50.000 51.268 
XIII.b. Contributies en Lidmaatschappen 26.010 27.500 23.478 
XIII.c. Accountant 20.000 20.000 20.000 
XIII.d. Advies kosten 19.910 10.000 28.399 

   119.099 107.500 123.145 

 XIV. Kernactiviteiten    
 

XIV.a. Topsport  1.285.092 1.116.500 1.307.518 
XIV.b. Talentontwikkeling en handbalscholen 56.087 67.500 43.742 
XIV.c. Handbalacademie dames 200.844 180.750 180.837 
XIV.d. Handbalacademie heren 163.608 158.250 134.059 
XIV.e. Beach Handball Nationaal 98.167 120.000 84.709 
XIV.f. Marketing topsport 449.147 381.800 370.466 
XIV.g. Breedtesport en handbalstimulering 277.812 273.000 219.739 
XIV.h. Competitie en wedstrijden 125.752 91.000 72.776 
XIV.i. Scheidsrechterskosten 407.462 397.850 352.101 
XIV.j. Opleidingen 66.854 99.310 53.571 
XIV.k. Overige sportprojecten 56.923 0 43.015 
XIV l Ambities seizoenplan 2022-2023 221.307 194.000 0 
XIV.m Fonds WK 2025 84.000 84.000 84.000 

   3.493.055 3.163.960 2.946.533 
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Bestemming resultaat 
 
Het bestuur stelt de volgende bestemming van het resultaat ad € 81.766 (negatief) voor:  

1) Ten laste van de Bestemmingsreserve seizoen ambities € 194.000  
Dit conform de besluitvorming van de ALV van 25 juni 2022. 

2) Toevoeging aan de Algemene reserve € 112.234. 
 
 
 
Arnhem, 28 september 2023 
 
Ondertekening bestuur: 
 
Roel Goffin 
Voorzitter 
 
Ron van Vliet 
Vicevoorzitter 
 
Sandra Heerius 
Secretaris 
 
Joost Grundeken 
Penningmeester  
 
Monique Witziers 
Bestuurslid 
 
Margôt Hölscher 
Bestuurslid 
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Bijlage t.b.v. NOC*NSF 
 
Specificatie bijdragen NOC*NSF Sportagenda 
    

Toekenning kalenderjaar   Verwerking Seizoenrekening  
2021  2022  2023  2021-2022 2022-2023 

         50% van 2021 50% van 2022 
         50% van 2022 50% van 2023  
 
NOC NSF 1.1  356.187 328.286 383.585 342.237 355.935 
NOC NSF 2.5  0  0  0  0  0 
NOC NSF 3.1  522.500 0  0  261.250 0 
NOC*NSF 3.1 a 211.582 507.746 510.803 360.566 509.274 
NOC*NSF 3.1 a(na 1-7)0  23.297  0  5.877  23.297 
NOC*NSF 3.1 c  215.000 213.386 193.146 107.500 203.266 
NOC*NSF 3.1 b (na 1-7)2.682  16.050  0  2.682  16.050 
NOC*NSF 3.2.c  8.100  0  0  4.050  0 
NOC NSF 3.2 c (na 1-7 0  8.100  0  0  8.100 
NOC*NSF 3.1e(na 1-7) 0  32.000  0  0  32.000 
NOC*NSF 3.1e  0  0  32000  0  16.000 
NOC*NSF 4.2.4 0  0  0  0  0 
NOC*NSF 4.2.6 0  0  0  0  0 
NOC*NSF 5.2  0  0  0  0  0 
NOC*NSF 5.2 (na 1-7) 0  0  0  0  0 
NOC*NSF 6.1  27.000  0  0  13.500  0 
Reserveringmutatie 0  0  0  0  0 
Reallocatie  0  20.325  0  108.744 0 
     

  1.348.928 1.149.190 1.119.534 1.206.406 1.163.922 
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Bijlage factsheet met kengetallen en overige informatie. 
Ledenontwikkeling 
 
  

Heren en jongens Dames en meisjes 
 

Heren en jongens Dames en meisjes  
30-jun-23 30-jun-23 

 
30-jun-22 30-jun-22       

      

Senioren 5.179 10.678 
 

5.444 11.709 
A-jeugd 974 3.079 

 
699 2.371 

B-jeugd 927 2.976 
 

1.005 2.994 
C-jeugd 1.217 3.657 

 
1.130 3.695 

D-jeugd 1.260 3.910 
 

1.283 3.881 
E-jeugd 1.082 3.619 

 
996 3.556 

F-jeugd 714 2.887 
 

643 2.823 
Kabouters 283 1.003 

 
203 853 

G-handballers 151 164 
 

153 171 
Niet spelend 3.709 4.050 

 
3.553 3.372       

 
15.265 36.023 

 
15.109 35.830   

50.993 
  

50.939  
Belgische 
deelname 

  
526 

   
524 

       
Teams zaalcompetitie 

22-23 21-22      22-23 21-22 
Wedstrijdsport        Breedtesport     
BENE  Heren  6 6  Senioren Dames  235 246 
Ere  Dames  12 12     Heren  79 84 
   Heren  16 16  A-jeugd  Dames  138 175 
1e divisie  Dames  16 16     Heren  33 41 
   Heren  16 16  B-jeugd  Dames  201 218 
2e divisie Dames  23 24     Heren  74 71 
   Heren  23 24  C-jeugd  Dames  278 303 
Hoofdklasse Dames  72 71     Heren  117 114 
   Heren  42 46  D-jeugd  Gemengd 487 474 
JD/TK-A Dames  23 26  E-jeugd  Gemengd 492 479 
   Heren  16 13  F-jeugd  Gemengd 370 379 
JD/TK-B Dames  41 38  Midweeks Dames  243 237 
   Heren  16 13     Heren  10 10 
JD/TK-C Dames  24 30        
   Heren  11 6      2.757 2.831 
1e klasse Dames  104 102      
   Heren  64 69      
2e klasse Dames  124 122      
   Heren  35 39      
           
    684 689         
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Kampioenen seizoen 2022-2023 
  
Kampioen Bene-League: handbalvereniging Achilles Bocholt 
Landskampioen Dames zaalhandbal: handbalvereniging VOC Amsterdam 
Landskampioen Heren zaalhandbal: handbalvereniging Lions/ Sittardia       
Landskampioen Dames A-Jeugd: handbalvereniging SEW A1 
Landskampioen Heren A-jeugd: handbalvereniging WHC-Hercules A1 
Landskampioen Dames B-jeugd: handbalvereniging SEW B1 
Landskampioen Heren B-Jeugd: handbalvereniging VELO B1 
Landskampioen Dames C-Jeugd: handbalvereniging SEW C1 
Landskampioen Heren C-Jeugd: handbalvereniging Feyenoord C1 
 
Nationale selecties 2022-2023 
 
Zaalhandbal   
Dames A   
29.09.2022 Aarhus DEN DEN-NED (Golden League) 22:30 (09:18) PJoh/RC/JJc 
01.10.2022 Randers DEN NOR-NED (Golden League) 27:19 (13:09) PJoh/RC/JJc 
02.10.2022 Ikast DEN SUI-NED (Golden League) 25:38 (08:16) PJoh/RC/JJc 
27.10.2022 Stavanger NOR NOR-NED (Golden League) 24:33 (13:18) PJoh/RC/JJc 
29.10.2022 Stavanger NOR BRA-NED (Golden League) 26:27 (11:14) PJoh/RC/JJc 
30.10.2022 Stavanger NOR DEN-NED (Golden League) 25:26 (13:11) PJoh/RC/JJc 
05.11.2022 Skopje MKD ROU-NED (ECh – Group C) 28:29 (12:14) PJoh/RC/JJc 
07.11.2022 Skopje MKD MKD-NED (ECh – Group C) 15:30 (09:17) PJoh/RC/JJc 
09.11.2022 Skopje MKD FRA-NED (ECh – Group C) 26:24 (14:12) PJoh/RC/JJc 
11.11.2022 Skopje MKD GER-NED (ECh – MR-Group II) 36:28 (17:13) PJoh/RC/JJc 
13.11.2022 Skopje MKD ESP-NED (ECh – MR-Group II) 29:29 (17:15) PJoh/RC/JJc 
16.11.2022 Skopje MKD MNE-NED (ECh – MR-Group II) 25:42 (15:21) PJoh/RC/JJc 
18.11.2022 Ljubljana SLO SWE-NED (ECh – Place 5/6) 37:32 (21:16) PJoh/RC/JJc 
  Final Ranking: 6. NED (16 Teams) 
   
02.03.2023 Eindhoven NED NED-CZE (Golden League) 37:29 (16:16) PJoh/RC/JJc 
04.03.2023 Eindhoven NED NED-NOR (Golden League) 22:33 (13:15) PJoh/RC/JJc 
05.03.2023 Eindhoven NED NED-DEN (Golden League) 28:21 (13:11) PJoh/RC/JJc 
07.04.2023 Almere NED NED-SWE 31:27 (17:13) PJoh/RC/JJc 
08.04.2023 Almere NED NED-SWE 39:32 (17:21) PJoh/RC/JJc 
   
Dames Jong Oranje   
22.06.2022 Laško SLO IND-NED (WCh – Group A) 18:46 (10:23) RCc 
23.06.2022 Celje SLO SVK-NED (WCh – Group A) 17:17 (13:14) RCc 
25.06.2022 Celje SLO JPN-NED (WCh – Group A) 29:32 (16:16) RC/PJohc 
26.06.2022 Celje SLO TUN-NED (WCh – MR-Gr. I) 25:41 (11:20) RC/PJohc 
28.06.2022 Celje SLO SWE-NED (WCh – MR-Gr. I) 22:23 (12:10) RC/PJohc 
30.06.2022 Celje SLO ANG-NED (WCh – Quarter-final) 21:29 (09:17) RC/PJohc 
01.07.2022 Celje SLO NOR-NED (WCh – Semi-final) 32:23 (14:14) RC/PJohc 
03.07.2022 Celje SLO SWE-NED (WCh – Place 3/4) 20:31 (12:16) RC/PJohc 
  Final Ranking: 3. NED (32 Teams) 
   
22.06.2023 Dabas HUN USA-NED (Női felkészülési torna) 13:31 (07:15) RC/PJorc 
23.06.2023 Dabas HUN MKD-NED (Női felkészülési torna) 21:26 (10:10) RC/PJorc 
24.06.2023 Dabas HUN HUN-NED (Női felkészülési torna) 30:26 (15:13) RC/PJorc 
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Dames jeugd oranje   
10.07.2022 Tournai BEL FRA-NED 22:25 (16:13) RCc 
30.07.2022 Skopje MKD SLO-NED (WCh – Group E) 17:31 (10:18) RC/RL/PJorc 
01.08.2022 Skopje MKD GUI-NED (WCh – Group E) 20:33 (13:19) RC/RL/PJorc 
02.08.2022 Skopje MKD ROU-NED (WCh – Group E) 29:29 (16:14) RC/RL/PJorc 
04.08.2022 Skopje MKD GER-NED (WCh – MR-Gr. III) 25:31 (13:14) RC/RL/PJorc 
05.08.2022 Skopje MKD KOR-NED (WCh – MR-Gr. III) 26:24 (12:07) RC/RL/PJorc 
07.08.2022 Skopje MKD ISL-NED (WCh – Quarter-final) 26:27 (12:15) RC/RL/PJorc 
08.08.2022 Skopje MKD DEN-NED (WCh – Semi-final) 37:21 (21:13) RC/RL/PJorc 
10.08.2022 Skopje MKD HUN-NED (WCh – Place 3/4) 27:26 (12:16) RC/RL/PJorc 
  Final Ranking: 4. NED (32 Teams) 
   
18.11.2022 St-Amand FRA FRA-NED 27:22 (17:13) RL/DTc 
19.11.2022 Aulnoye-Aymeries FRA FRA-NED 36:23 (21:15) RL/DTc 
   
Dames Talents   
04.07.2022 Göteborg SWE MNE-NED (European Open) 18:21 (09:08) RC/DT 
04.07.2022 Göteborg SWE SWE-NED (European Open) 15:16 (08:08) RC/DT 
05.07.2022 Göteborg SWE FAR-NED (European Open) 23:23 (11:13) RC/DT 
06.07.2022 Göteborg SWE ROU-NED (European Open) 19:19 (10:07) RC/DT 
06.07.2022 Göteborg SWE SLO-NED (European Open) 23:24 (12:13) RC/DT 
07.07.2022 Göteborg SWE FRA-NED (European Open) 24:18 (13:08) RC/DT 
08.07.2022 Göteborg SWE POL-NED (European Open) 31:23 (14:12) RC/DT 
   
Heren A   
13.10.2022 ’s-Hertogenbosch NED NED-BEL (ECh – Qual. 2 – Group 5) 25:24 (12:09) SO/WW/GEc 
16.10.2022 Chalkida/Euboea GRE GRE-NED (ECh – Qual. 2 – Group 5) 32:28 (15:12) SO/WW/GEc 
04.01.2023 Le Mans FRA FRA-NED (Tournoi de France) 43:32 (19:18) SO/GEc 
07.01.2023 Orléans FRA CZE-NED (Tournoi de France) 33:30 (17:12) SO/WW/GEc 
13.01.2023 Kraków POL ARG-NED (WCh – Group F) 19:29 (11:14) SO/WW/GEc 
15.01.2023 Kraków POL MKD-NED (WCh – Group F) 24:34 (11:18) SO/WW/GEc 
17.01.2023 Kraków POL NOR-NED (WCh – Group F) 27:26 (13:17) SO/WW/GEc 
19.01.2023 Katowice POL QAT-NED (WCh – MR-Gr. III) 30:32 (19:15) SO/WW/GEc 
21.01.2023 Katowice POL GER-NED (WCh – MR-Gr. III) 33:26 (15:12) SO/WW/GEc 
23.01.2023 Katowice POL SRB-NED (WCh – MR-Gr. III) 32:30 (15:17) SO/WW/GEc 
  Final Ranking: 14. NED (32 Teams) 
   
08.03.2023 Eindhoven NED NED-CRO (ECh – Qual. 2 – Group 5) 32:27 (15:13) SO/WW/GEc 
12.03.2023 Osijek CRO CRO-NED (ECh – Qual. 2 – Group 5) 25:25 (14:15) SO/WW/GEc 
26.04.2023 Hasselt BEL BEL-NED (ECh – Qual. 2 – Group 5) 23:28 (10:17) SO/WW/GEc 
30.04.2023 Almere NED NED-GRE (ECh – Qual. 2 – Group 5) 32:26 (17:11) SO/WW/GEc 
   
Mannen Jong Oranje   
02.07.2022 Varna BUL SVK-NED (Championship 1 – Group B) 31:32 (17:14) EK/RLc 
03.07.2022 Varna BUL TUR-NED (Championship 1 – Group B) 26:36 (12:19) EK/RLc 
06.07.2022 Varna BUL GEO-NED (Championship 1 – Group B) 24:34 (12:15) EK/RLc 
07.07.2022 Varna BUL AUT-NED (Championship 1 – Group B) 28:27 (09:13) EK/RLc 
09.07.2022 Varna BUL CZE-NED (Championship 1 – Semi-final) 36:29 (20:11) EK/RLc 
10.07.2022 Varna BUL FIN-NED (Championship 1 – Place 3/4) 32:42 (15:20) EK/RLc 
  Final Ranking: 3. NED (11 Teams) 
Mannen Jeugd   
01.07.2022 Lübeck GER ISL-NED (Nations-Cup) 39:28 (21:11) FG/FvOc 
02.07.2022 Lübeck GER NOR-NED (Nations-Cup) 40:22 (17:11) FG/FvOc 
03.07.2022 Lübeck GER GER-NED (Nations-Cup) 41:22 (15:10) FG/FvOc 
07.08.2022 Tel Aviv ISR GRE-NED (Championship – Group A) 31:25 (12:11) FG/FvOc 
10.08.2022 Tel Aviv ISR CZE-NED (Championship – Group A) 39:19 (16:08) FG/FvOc 
12.08.2022 Tel Aviv ISR BUL-NED (Championship – Place 5-7) 22:28 (06:12) FGc 
13.08.2022 Tel Aviv ISR GEO-NED (Championship – Place 5/6) 27:30 (14:17) FGc 
  Final Ranking: 5. NED (7 Teams) 
   
16.10.2022 Hasselt BEL LUX-NED 31:33 (16:19) FG/FvOc 
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16.10.2022 Hasselt BEL BEL-NED 26:29 (15:11) FG/FvOc 
27.12.2022 Merzig GER GER-NED (SparkassenCup) 36:17 (22:07) FG/FvOc 
28.12.2022 Merzig GER AUT-NED (SparkassenCup) 27:22 (14:11) FG/FvOc 
28.12.2022 Merzig GER MKD-NED (SparkassenCup) 27:21 (11:08) FG/FvOc 
29.12.2022 Merzig GER SUI-NED (SparkassenCup) 28:14 (14:05) FG/FvOc 
30.04.2023 Almere NED NED-LUX 30:24 (12:12) FG/FvOc 
30.04.2023 Almere NED NED-BEL 36:27 (19:12) FG/FvOc 
03.06.2023 Crauthem LUX BEL-NED 29:36 (11:16) EK/WHac 
03.06.2023 Crauthem LUX LUX-NED 36:24 (18:12) EK/WHac 
   
MannenTalents:   
21.12.2022 Lokeren BEL LUX-NED (4 Nations Tournament) 13:35 (00:00) EK/Whagc 
22.12.2022 Lokeren BEL LAT-NED (4 Nations Tournament) 26:32 (11:12) EK/WHagc 
23.12.2022 Lokeren BEL BEL-NED (4 Nations Tournament) 34:34 (17:18) EK/Whagc 
   
Beachhandbal   
Beach Handbal Dames A:   
24.05.2023 Nazaré POR POR-NED (ECh – Group B) 0:2 (13:21 / 12:13) LB/RTc 
24.05.2023 Nazaré POR MKD-NED (ECh – Group B) 0:2 (12:28 / 10:25) LB/RTc 
25.05.2023 Nazaré POR UKR-NED (ECh – Group B) 0:2 (10:27 / 12:24) LB/RTc 
25.05.2023 Nazaré POR DEN-NED (ECh – MR-Gr. II) 2:1 (23:18 / 14:22 – 10:06) LB/RTc 
26.05.2023 Nazaré POR ESP-NED (ECh – MR-Gr. II) 2:1 (15:14 / 14:17 – 09:08) LB/RTc 
26.05.2023 Nazaré POR GRE-NED (ECh – MR-Gr. II) 0:2 (14:21 / 14:24) LB/RTc 
27.05.2023 Nazaré POR NOR-NED (ECh – Quarter-final) 0:2 (22:27 / 22:25) LB/RTc 
27.05.2023 Nazaré POR POR-NED (ECh – Semi-final) 0:2 (14:16 / 17:22) LB/RTc 
28.05.2023 Nazaré POR GER-NED (ECh – Final) 2:1 (18:20 / 20:14 – 07:04) LB/RTc 
  Final Ranking: 2. NED (16 Teams) 
   
20.06.2023 Tarnów POL POR-NED (EG – Group B) 0:2 (16:17 / 12:28) PP/LBc 
20.06.2023 Tarnów POL GRE-NED (EG – Group B) 0:2 (22:24 / 14:30) PP/LBc 
21.06.2023 Tarnów POL GER-NED (EG – Group B) 0:2 (12:19 / 22:27) PP/LBc 
21.06.2023 Tarnów POL NOR-NED (EG – Quarter-final) 2:0 (22:21 / 28:22) PP/LBc 
22.06.2023 Tarnów POL GRE-NED (EG – Place 5-8) 1:2 (12:22 / 26:21 – 06:08) PP/LBc 
22.06.2023 Tarnów POL POR-NED (EG – Place 5/6) 0:2 (12:21 / 18:19) PP/LBc 
  Final Ranking: 5. NED (8 Teams) 
Beach Handbal Dames Jong Oranje:   
07.07.2022 Praha CZE BUL-NED (ECh – Group C) 0:2 (08:36 / 14:27) FF/TBc 
07.07.2022 Praha CZE NOR-NED (ECh – Group C) 1:2 (12:17 / 22:20 – 06:10) FF/TBc 
08.07.2022 Praha CZE FRA-NED (ECh – Group C) 0:2 (19:24 / 20:21) FF/TBc 
09.07.2022 Praha CZE GER-NED (ECh – Group C) 1:2 (16:30 / 17:16 – 02:10) FF/TBc 
09.07.2022 Praha CZE POL-NED (ECh – Quarter-final) 0:2 (22:24 / 20:25) FF/TBc 
10.07.2022 Praha CZE HUN-NED (ECh – Semi-final) 2:0 (19:18 / 29:16) FF/TBc 
10.07.2022 Praha CZE UKR-NED (ECh – Place 3/4) 0:2 (20:30 / 18:23) FF/TBc 
  Final Ranking: 3. NED (15 Teams) 
Beach Handbal Jeugd:   
29.06.2023 İzmir TUR CRO-NED (ECh – Group C) 1:2 (17:16 / 14:16 – 04:09) FF/TBc 
30.06.2023 İzmir TUR CZE-NED (ECh – Group C) 0:2 (14:30 / 10:20) FF/TBc MR71 
30.06.2023 İzmir TUR FRA-NED (ECh – Group C) 0:2 (10:27 / 16:20) FF/TBc 
01.07.2023 İzmir TUR GER-NED (ECh – Group C) 0:2 (14:24 / 28:29) FF/TBc 
01.07.2023 İzmir TUR UKR-NED (ECh – Quarter-final) 1:2 (22:25 / 20:18 – 08:10) FF/TBc 
02.07.2023 İzmir TUR SWE-NED (ECh – Semi-final) 0:2 (14:22 / 08:15) FF/TBc 
02.07.2023 İzmir TUR HUN-NED (ECh – Final) 1:2 (22:20 / 20:25 – 13:15) FF/TBc 
  Final Ranking: 1. NED (15 Teams) 
Beach Handbal Heren A:   
24.05.2023 Nazaré POR NOR-NED (ECh – Group A) 1:2 (20:18 / 26:28 – 08:09) DB/RPc 
24.05.2023 Nazaré POR CRO-NED (ECh – Group A) 2:0 (23:18 / 23:14) DB/RPc 
25.05.2023 Nazaré POR POL-NED (ECh – Group A) 1:2 (28:18 / 14:20 – 08:09) DB/RPc 
25.05.2023 Nazaré POR ITA-NED (ECh – Place 9-16) 2:0 (23:20 / 24:20) DB/RPc 
26.05.2023 Nazaré POR SWE-NED (ECh – Place 9-16) 2:0 (20:14 / 24:14) DB/RPc 
26.05.2023 Nazaré POR SUI-NED (ECh – Place 9-16) 0:2 (12:18 / 17:24) DB/RPc 
27.05.2023 Nazaré POR ROU-NED (ECh – Place 13-16) 1:2 (26:24 / 12:26 – 04:08) DB/RPc 
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28.05.2023 Nazaré POR FRA-NED (ECh – Place 13/14) 2:1 (21:12 / 12:24 – 09:08) DB/RPc 
  Final Ranking: 14. NED (16 Teams) 
Beach HandbalJong Oranje:   
07.07.2022 Praha CZE FRA-NED (ECh – Group A) 2:0 (20:16 / 22:19) RSt/TvdMc 
07.07.2022 Praha CZE CRO-NED (ECh – Group A) 2:0 (16:14 / 22:10) RSt/TvdMc 
08.07.2022 Praha CZE BUL-NED (ECh – Group A) 2:0 (17:14 / 23:16) RSt/TvdMc 
09.07.2022 Praha CZE UKR-NED (ECh – Group A) 2:0 (26:24 / 25:24) RSt/TvdMc 
09.07.2022 Praha CZE POR-NED (ECh – Place 9-14) 2:1 (20:21 / 26:18 / 10:06) RSt/TvdMc 
09.07.2022 Praha CZE POL-NED (ECh – Place 9-14) 2:0 (18:13 / 26:18) RSt/TvdMc 
10.07.2022 Praha CZE BUL-NED (ECh – Place 13/14) 0:2 (20:27 / 18:24) RSt/TvdMc 
  Final Ranking: 13. NED (14 Teams) 
   
29.06.2023 İzmir TUR FRA-NED (ECh – Group B) 2:1 (36:18 / 28:32 – 09:04) Rst/SSc 
29.06.2023 İzmir TUR ESP-NED (ECh – Group B) 2:0 (25:14 / 24:14) Rst/SSc 
30.06.2023 İzmir TUR BUL-NED (ECh – Group B) 1:2 (24:22 / 20:30 – 12:13) Rst/SSc 
01.07.2023 İzmir TUR POL-NED (ECh – Group B) 2:1 (26:29 / 28:14 – 06:00) Rst/SSc 
01.07.2023 İzmir TUR POL-NED (ECh – Place 9-12) 2:1 (22:24 / 21:16 – 09:08) Rst/SSc 
02.07.2023 İzmir TUR UKR-NED (ECh – Place 9-12) 1:2 (18:19 / 21:20 – 08:09) Rst/SSc 
02.07.2023 İzmir TUR POR-NED (ECh – Place 9-12) 2:0 (15:12 / 24:21) Rst/SSc 
  Final Ranking: 11. NED (15 Teams) 
Rolstoelhandbal   
22.09.2022 Cairo EGY CHI-NED (IHF WCh – Round Robin) 0:2 (03:05 / 04:06) 
22.09.2022 Cairo EGY BRA-NED (IHF WCh – Round Robin) 2:0 (09:03 / 12:04) 
23.09.2022 Cairo EGY SLO-NED (IHF WCh – Round Robin) 2:1 (03:04 / 05:01 / 02:01) 
23.09.2022 Cairo EGY IND-NED (IHF WCh – Round Robin) 2:0 (07:06 / 07:02) 
24.09.2022 Cairo EGY EGY-NED (IHF WCh – Round Robin) 2:0 (07:05 / 07:03) 
25.09.2022 Cairo EGY IND-NED (IHF WCh – Place 5/6) 1:2 (05:07 / 10:03 / 0:2) 
  Final Ranking: 5. NED (6 Teams) 
   
18.11.2022 Leiria POR POR-NED (WCh & ECh – Group B) 20:10 (09:03) 
18.11.2022 Leiria POR IND-NED (WCh & ECh – Group B) 08:06 (04:05) 
19.11.2022 Leiria POR ROU-NED (WCh & ECh – Group B) 10:14 (07:06) 

19.11.2022 Leiria POR ESP-NED (WCh & ECh – Cross 
Matches) 18:20 (03:07, 17:17) 

20.11.2022 Leiria POR NOR-NED (WCh & ECh – Semi-final) 05:11 (01:03) 
20.11.2022 Leiria POR POR-NED (WCh & ECh – Final) 18:10 (09:07) 
  Final Ranking: 2. NED (8 Teams) 
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT  
 
Aan: het bestuur van het Nederlands Handbal Verbond  
 
A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022 - 2023  
 
Ons oordeel 
 
Wij hebben de jaarrekening  2022 - 2023 van Nederlands Handbal 
Verbond te Arnhem gecontroleerd.   
 
Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de 
grootte en de samenstelling van het vermogen van Nederlands Handbal Verbond per 30 juni 
2022 en van het resultaat over 1 juli 2022 tot en met 30 juni 2023 in overeenstemming met Titel 
9 Boek 2 BW en de in Nederland geldende Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine organisaties - 
zonder - winststreven.   
 
De jaarrekening bestaat uit: 
   
1. de balans per 30 juni 2023;  
2. de staat van baten en lasten over de periode 1 juli 2022 tot en met 30 juni 2023; en  
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële 

verslaggeving en andere toelichtingen.  
 
De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 
Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn 
beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.  
Wij zijn onafhankelijk van Nederlands Handbal Verbond zoals vereist in de Wet toezicht 
accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij 
assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in 
Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels 
accountants (VGBA).   
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis 
voor ons oordeel.  
 
B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie  
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere 
informatie, die bestaat uit: 
   
- het bestuursverslag;  
- de overige gegevens;   
 
Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 
   
- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;  
- alle informatie bevat die op grond van Titel 9 Boek 2 BW is vereist.   
 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, 
verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie 
materiële afwijkingen bevat.  
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Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 
720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden 
bij de jaarrekening.  
 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW en de 
Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine - organisaties - zonder – winststreven.  
 
C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening  
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 
overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.  In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een 
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de 
jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten 
of fraude.  
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is 
om haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd 
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de 
continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de organisatie te 
liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of als beëindiging het enige realistische 
alternatief is. 
Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen 
bestaan of de organisatie haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 
jaarrekening.  
 
Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven 
oordeel.  
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid 
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude 
ontdekken.  
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien 
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen 
zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De 
materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de 
evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.  
 
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle 
bestond onder andere uit:   
- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel 

belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en 
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die 
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking 
van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van 
samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het 
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;  

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als 
doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
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werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van 
de interne beheersing van de entiteit;  

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de 
toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;  

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 
onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat 
er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze 
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. 
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze 
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze 
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe 
leiden dat een onderneming haar continuïteit niet langer kan handhaven;    

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen; en  

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties 
en gebeurtenissen.   

 
Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de 
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.   
 
Arnhem,  27 september 2023 
 
 
 
 
Auditnl Oost B.V.  
G.W. Slijkhuis RA  
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